CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGESIMA OCTAGÉSIMA SÉTIMA (187ª) REUNIÃO ORDINÁRIA
DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DO CONSELHO REGIONAL DE
CONTABILIDADE DO AMAPÁ, REALIZADA EM 17 DE OUTUBRO DE 2024.

Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas e treze
minutos, por vídeo conferência, realizou-se a centésima octogésima sétima Reunião Ordinária da
Câmara de Desenvolvimento Profissional do Conselho Regional de Contabilidade do Amapá, sob
a presidência da Contadora LÚCIA CLAUDIA ALVES CHAVES , presente a Conselheira efetiva,
contadora LUZIENE DA CRUZ RODRIGUES  e a Conselheira Suplente, contadora ANDRÉA
BELO DA COSTA NUNES. Justificaram ausência. Conselheiro Efetivo: contador  THIAGO
FREITAS MARTINS. A Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional iniciou a reunião
ordinária saudando os participantes, informou que posteriormente será assinado o livro de
presença. Em seguida, a Vice-Presidente colocou a apreciação e aprovação a justificativa de
ausência do conselheiro efetivo, contador Thiago Freitas Martins. A justificativa foi acatada pelos
Conselheiros participantes. I – EXPEDIENTE : Dando sequência à reunião, foi colocado a
homologação a ata da 186° (centésima octogésima sexta) reunião ordinária da Câmara de
Desenvolvimento Profissional do CRCAP, cuja cópia foi distribuída previamente para análise dos
membros. Ata homologada sem restrições. Em seguida, a Vice-Presidente informou que teria os
seguintes expedientes para apreciação da Câmara de Desenvolvimento Profissional:  Ofício nº
1.744/2024/DIREX/CFC. A Câmara de Desenvolvimento Profissional recepcionou o Ofício nº
1.744/2024/DIREX/CFC, bem como a Instrução Normativa IN/VPCI N.º 01/2024 e modelos
auxiliares para elaboração da proposta orçamentária, exercício 2025, da área do desenvolvimento
profissional, no Processo SEI nº 90796110000017.000096/2024-01. Para o exercício 2025, as
receitas decorrentes de 80% do saldo do exame de suficiência, não serão estimadas por ocasião
da elaboração do orçamento na versão preliminar, visto que o CFC está reavaliando os critérios
de repasse aos CRCs, entretanto houve a definição do orçamento para área de desenvolvimento
profissional 2025, por superávit financeiro, constante na conta da educação continuada do
Regional, no valor de R$ 198.066,62 (cento e noventa e oito mil, sessenta e seis reais e sessenta
e dois centavos), distribuídos nos projetos: 3005,3007,3008,3013 e 3014, conforme memória de
cálculo, disponibilizado no referido processo, sendo os projetos 3001 e 3003 ativos, mas sem
custo. Dashboard de Leads do 21º Congresso Brasileiro de Contabilidade:  A Câmara de
Desenvolvimento Profissional extraiu do painel administrativo do aplicativo YAZO.LEAD, os dados
sobre os leads capturados pelo contato do usuário com estande do CRCAP durante o 21º Congresso
Brasileiro de Contabilidade, onde 317 participantes do evento estiveram em contato com estande do
Regional. II – ORDEM DO DIA: Planilha de Cursos/Palestras/Eventos- 2024: O CRCAP continua
com a parceria com o Conselho Regional de Contabilidade de São Paulo, para atender
especialmente aqueles que precisam cumprir a pontuação da Educação Profissional Continuada.
Outubro: 19.10.2024 - Mesa Redonda: "juntos por uma causa - conscientização e o poder da
prevenção ", realizado pelo CRCAP, por meio da Câmara de Desenvolvimento Profissional e as
Comissões do CRCAP: CRC Mulher, CRC Voluntariado e CRC Jovem, que tem por objetivo
conscientizar mulheres contadoras sobre a importância da prevenção do câncer de mama,
promove a educação sobre a doença, também incentiva a empatia e o apoio entre contadoras,

Ata de Reunião 0555988         SEI 907617110000849.000048/2024-22 / pg. 1

criando um ambiente mais solidário e informado, que acontece na sede do CRCAP, no horário
das 8h às 12h, público alvo: profissionais contábeis, estudantes de ciências contábeis, com
participação do Drº Antonio Sergio, Ginecologista e Mastologista, Drª Joseli Serruya –
Cardiologista, Victor Menezes, fisioterapeuta e participação de dois depoimentos: contadora
Sandra Ferreira da Silva e da contadora Deusiane Lamarão da Silva, paralelo acontecerá ação
com alto maquiagem com a profissional Joanne, que é diretora e consultora Mary Kay, inscrições
no sistema de eventos, vagas limitadas até 40 participantes. Novembro: 04.11.2024 - XXII
Seminário de Contabilidade do Estado do Amapá, cujo tema neste ano será sobre a Reforma
Tributária, tema atual e de relevância para a economia do Brasil e consequentemente do Estado
do Amapá, realização CRCAP, por meio comissão instituída pela Presidência do CRCAP e
parceiros, público alvo: profissionais da área contábeis, estudantes de ciências contábeis e áreas
correlatas, inscrições no sistema de eventos, vagas até 200 participantes, palestrante Felipe
Guerra, Paulo Mendes e Albert Jonatas Oliveira. Em razão da ampliação de parceiro ao evento o
mesmo irá acontecer no horário de 8h às 18h cujo tema será Reforma Tributária e Combate a
Corrupção com foco nos crimes tributários. 11, 14,18,21.11.2024 - Curso Perícia Contábil:
Desafios e Oportunidades, público alvo: profissionais da área contábeis, realização CRCAP, por
meio da Câmara de Desenvolvimento Profissional, no formato on-line, no horário das 18:30 às
22:30, inscrições no sistema de eventos, vagas até 50 participantes, sendo curso credenciado
para pontuar conforme Programa de Educação Profissional Continuada. 23.11.2024 - Mesa
Redonda sobre novembro azul, realizado pelo CRCAP, por meio da Câmara de Desenvolvimento
Profissional e as Comissões do CRCAP: CRC Mulher, CRC Voluntariado e CRC Jovem.
Dezembro: Palestra Contabilidade do Agronegócio, público alvo:  profissionais da área contábeis,
estudantes de ciências contábeis e áreas correlatas, realização câmera de desenvolvimento
profissional, com apoio do SENAR/DR-AP, inscrições no sistema de eventos, vagas até 40
participantes, data será informada posteriormente visto estar em tratativa o nome do instrutor.
Curso: Demonstrações Contábeis e CPC's, público alvo: profissionais da área contábeis,
realização comissão contabilidade pública, inscrições no sistema de eventos, vagas até 40
participantes, data será informada posteriormente visto estar em tratativa o nome do palestrante.
Curso: Marketing e publicidade nas empresas de contabilidade, público alvo: profissionais da área
contábeis, estudantes de ciências contábeis, realização câmera de desenvolvimento profissional,
inscrições no sistema de eventos, vagas até 40 participante, data será informada posteriormente
visto estar em tratativa o nome do instrutor. Processos: A Câmara de Desenvolvimento
Profissional formalizou abertura dos seguintes processos: SEI 907617110000849.000047/2024-88
– aquisição de passagens aéreas e pagamento de diárias ao Presidente do CRCCE, Contador
Felipe Guerra, palestrante no XXII Seminário de Contabilidade do Estado do Amapá; processo
SEI 907617110000849.000042/2024-55 – formalização da contratação de empresa especializada
em organização de eventos, nos serviços de: cerimonial, incluindo prestação de serviços de
coordenação, mestre de cerimônia, recepcionistas; garçom; serviço de fotografia, bem como
ambientação e/ou ornamentação para o XXII Seminário de Contabilidade do Estado do Amapá. A
abertura dos processos foi aprovada pela Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP,
desde que obedecida à regular instrução do procedimento e à obediência estrita aos ditames da
lei e normas que regem a matéria de contratação e segue ao Plenário para homologação. III -
INTERESSE GERAL: A Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional informou que não havia
assunto de interesse geral e reforçou o convite para participar da Mesa Redonda: "juntos por uma
causa - conscientização e o poder da prevenção, que acontecerá no dia 19.10.2024. IV –
PALAVRA LIVRE : A Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional disponibilizou a palavra,
entretanto não houve manifestação. Nada mais havendo a tratar, a Vice-Presidente declarou
encerrada a reunião as quinze horas trinta e trinta e cinco minutos, da qual eu, Gisleangela Santos
Silva, secretariei a reunião e lavrarei está ata, que após lida e aprovada será assinada
eletronicamente pela Vice-presidente e pelos Conselheiros participantes.

Documento assinado eletronicamente por Lucia Claudia Alves Chaves, Vice-Presidente, em
18/10/2024, às 08:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião 0555988         SEI 907617110000849.000048/2024-22 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Luziene da Cruz Rodrigues , Vice-Presidente, em
18/10/2024, às 08:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Andréa Belo da Costa Nunes, Conselheira Suplente, em
21/11/2024, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0555988 e o
código CRC 263D9111.

Referência: Processo nº 907617110000849.000048/2024-22 SEI nº 0555988

Ata de Reunião 0555988         SEI 907617110000849.000048/2024-22 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

	Ata de Reunião 0555988